

ДОКЛАД

за дейността на читалище "Побуда-1901" през 2020 година

Докладът за дейността на читалището отчита изпълнението на дейностите по Годишната програма за развитие на читалищната дейност в Община Русе и е изготвен на базата на внесените от всяко читалище доклади и финансови отчети за изразходване на средствата през 2020 година.

I. ОСНОВНИ ЦЕЛИ :

През 2020 година читалището се придържаше към изпълнение на основните цели:

1. Развитие и обогатяване на културния живот, социалната и образователната дейност на населеното място;
2. Проучване, възстановяване и запазване на обичаите и традициите в с.Николово.
3. Утвърждаване на читалището като местен център с културно просветни, информационни, социални и граждански функции, работещи в партньорство с местното училище, детска градина и не правителствени организации.
4. Разширяване на традиционните читалищни дейности и търсене на нови форми чрез ускорено навлизане на съвременните комуникационни и информационни технологии. Осигуряване на достъп до информация;
5. Повишаване ролята на читалището за социална и културна интеграция на различни общности .

Тези цели бяха осъществени чрез основните дейности, развивани от общинските читалища:

1. Библиотечна дейност;
2. Любителско художествено творчество
3. Културно-масова дейност
4. Подобряване на финансовото състояние.

1. Библиотечна дейност :

Основна за читалището и с днешна дата си остава библиотечно-информационната дейност. Читалищната библиотека, винаги е била един от приоритетите на читалищното ръководство.

Към 31 декември 2019 година библиотечния фонд наброяваше 10 026 тома книги. Всяка година читалището заделя пари, според финансовите възможности, за обогатяване на книжния фонд. През 2020 година за, читалищната библиотека са закупени 117 бр. нови книги и абонирани 5 бр. вестници на стойност 2607,00 лв. За 2020 година посещенията в библиотеката ни са 8509 в земна за дома и 942 в читалня и информационно – обучителния център, заетите библиотечни единици са 8921.

За голямо наше съжаление във връзка със създалата се ситуация с COVID-19 през м. март 2020 г. се наложи да се преустанови дейността на съставите и формациите, провеждането на масови мероприятия и събирането на много хора на едно място.

В условията на извънредна епидемична обстановка библиотеката преустанови работата с читатели на Детски отдел и читалните зали. Активна на място, в библиотеката, остана услугата връщане и заемане на литература за дома от читателите на Заемна за възрастни, които също така можеха да презапишат своите книги или предварително да заявят желаната от тях литература по телефона.

Въпреки тежката обстановка, читалищното настоятелство реши НЧ "Пробуда-1901г" да осъществява дейността си онлайн, защото за нас са ценни общуването и културата. На страницата на читалището и във фейсбук се представяха различни интересни материали, виртуални срещи и поздравителни програми за празниците: "Нежния свят на лалетата" - Виртуална разходка из Ботаническата градина на гр. Балчик, онлайн Маратон на четенето, "Седем типа четива по време на пандемия" - презентация, "20-те най-красиви библиотеки в света" - виртуална разходка, "Гергьовден в Николово" - филм предоставен от ТЦ Русе, Виртуален празничен поздрав от ученици и награждаване на най-добрите участници от Маратона на четенето, "119 години читалище "Пробуда" - Презентация в 2 части, "Какво се хоро извило" - филм представен от Фолклор TV, Онлайн уроци по български народни танци представени от Людмила Венкова-хореограф на ТФ "Липник", "Деца на Николово празнуват" - презентация за съвместната ни работа с децата от Окръжен център за консервация, съхранение и популяризиране на традиционната култура гр. Гюргево, "Да си спомним": НФФ "Сцена под липите" - презентация

Когато бяха отменени епидемичните мерки читалището продължи своята работа с откриване на Програмата Лято в библиотеката с провеждането на Състезание с тротинетки много летни занимания с децата, уроци по родолюбие-запознаване с факти от историята на с. Николово, събиране на песни, рецепти от старите тефтери, интересни случки.

2. ХУДОЖЕСТВЕНА САМОДЕЙНОСТ И КУЛТУРНО-ПРОСВЕТНА ДЕЙНОСТ:

В момента към Читалището работят следните самодейни състава, клубове и формации с над 200 участници:

- формат: Женски народен хор за обработен фолклор
брой участници: 24 участници
ръководител: Румяна Русева
- формат: Детски танцов състав "Липниче"
брой участници: 24 участници
ръководител: Велико Димитров
- формат: Коледарска група
брой участници: 14 участници
ръководител: Тодор Паламарков
- формат: Лазарска група
брой участници: 10 участници
ръководител: Румяна Русева
- формат: група за автентичен фолклор
брой участници: 28 участници
ръководител: Атанаска Плачкова
- формат: Подготвителна школа за български народни танци-2 групи
брой участници: 45 участници
ръководител: Светла Димитрова
- формат: Танцов клуб "Настроение"
брой участници: 13 участници
ръководител: Мъгардич Астхигян
- формат: Танцова формация "Липник"
брой участници: 20 участници
ръководител: Людмила Венкова

- формат-Клуб „Съхранете българското
брой участници:15 участника
ръководител:Кънушка Попова
- формат-Клуб”Многознайко”
брой участници:14 участника
ръководител:Светла Петрова
- Формат-клуб „Йога”
брой участници:13участника
инструктор:Калина Попова
- формат-Младежки клуб
брой участници:17 участника
председател:Михаил Пенчев
- Формат клуб”Библиотерапия”
брой участници –различен
ръководител: Светла Петрова
- формат:Клуб”Бабината хурка”
брой участници- 20 участници
ръководител:Виктория Бьсина

През 2020 г.сформирахме детско трио”Северина”и тяхното първа изява на сцена бе на Международния мото рок фест ”Born to Ride” на 15.08 ,в който участваха и ЖНХ иТФ”Липник”.

В началото на м.септември пък участвахме на международния фолклорен фестивал”Фолклорни нюанси” в Приморско,от където се завърнахме с купа и диплом Best of the Best ,плакет за най-артистична група за ЖНХ и златен медал за трио”Северина.Фестивала беше в рамките на 5 дни и за всички участници,ръководството на читалището организира посещение на замъка „Влюбен във вятъра”край Равадиново ,
на тракийското светилище Беглик таш и разходка с лодка по р.Велека.

Искам да изразя благодарността ни към всички родители, че предоставят възможност на своите деца да пътуват! Изключително важно е, в днешния свят, младите хора да пътуват и да виждат, да се срещат със свои връстници, с други култури и истории. Да се учат да бъдат единни, да си помагат, да има какво да си споделят! Искрено искам, от мое име, като Председател на Читалището, да благодаря и на всички ръководители, на всички самодейци, на служителите, на ръководството за работата през изминалата година, за това, че Ви има и нашето семейство - това на читалище „Пробуда-1901г“ е достойно да се гордеем с него!

3. Финансово и стопанско състояние:

Докладът на Проверителната комисия и финансовият отчет на читалището за 2020 година подробно запознават присъстващите членове на читалището с финансовото състояние:

1. Субсидии: в т.ч.: 71402,00

1.1 .	Субсидия от държавния бюджет	56842,00
1.2 .	Субсидия от местния бюджет (общинско дофинансиране)	1110,00
1.3 .	Получени бюджетни средства по проекти от общината	0,00
1.4 .	Получени бюджетни средства по проекти от Мин. на културата	0,00
1.5 .	Получени бюджетни средства за ремонти и климатици	11600,00

2. Други приходи

2.1 .	Приходи от допълнителна стопанска дейност и/или наеми	1340,00
2.2 .	Приходи от парични дарения и/или спонсорство	0,00
2.3 .	Приходи от членски внос	510,00

ОБЩО РАЗХОДИ за 2020 г., в т.ч.:69598,00

1.	Разходи за заплати и осигуровки	41947,00
2.	Разходи за книги и абонамент	1790,00
3.	Разходи за стопанска издръжка	9456,00
4.	Разходи за материали и външни услуги	16365,00

4. ЧИТАЛИЩНО НАСТОЯТЕЛСТВО:

В организационната си и практическа работа настоятелството се ръководи от Устава на читалището и Закона за народните читалища, както и от решенията на Общото събрание от 28 април 2019 год. За отчетния период настоятелството проведе пет заседания. Обсъжданите въпроси бяха основно финансово - стопански, както и организационно - творчески. Всички заседания са протоколирани. Членовете на настоятелството работиха отговорно, като за по-голяма оперативност и публичност, на заседанията на настоятелството, бяха канени членовете на проверителната комисия и касиер - счетоводителя. През 2020 година читалищните членове бяха 79. Членският внос е 5,00 лева за учащи и пенсионери и 8,00 лв за работещи.

5. РАЗХОДВАНИ СРЕДСТВА ОТ БЮДЖЕТА ЗА 2020 г.

През изминалата година читалището работи по утвърдени субсидии, отпуснати от държавния и общински бюджет и финансови постъпления от наеми и членски внос.

Държавната субсидия е в размер на 56842 лв. при стандарт 10 440 лв. за 1 щатна бройка. Субсидираната численост на читалището през 2020 г. е 5,5 бройки, разпределени както следва: Секретар, библиотекар, организатор на читалищната дейност и хигиенист - по 1 бройка, ръководители на състави - 3 бр. по 0,25 от щатна бройка по граждански договори и счетоводител - 1 бр. по 0,50 от щатна бройка. Съгласно ЗНЧ читалището представя ежегодно пред кмета на общината и общинския съвет доклад за осъществените читалищни дейности в изпълнение годишната програма за дейността си и за изразходваните от приетата програма средства през предходната година. Всички служители и ръководители изпълняваха задълженията си и поставените им задачи съобразно изискваното и възможностите си.

6. МАТЕРИАЛНА БАЗА:

Базата, която ползва читалището, е общинска собственост и е предоставена за безвъзмездно ползване от Община Русе и читалището отговаря за поддържането ѝ, ефективното ѝ използване. Сградата се стопанисва много добре, всяка година се извършват козметични и неотложни ремонтни

дейности. През отчетния период чрез средства отпуснати от Община Русе извърши ремонт на покрива над сцената и на осветлението в салона, както и на вътрешното помещение на салонна и подмяна на зрителските столове. Увеличихме както ни се искаше капацитета на столовете. В сградата на читалището имаме настанен един наемател, КТ "Делта". Те поемат таксата ни за интернет достъп, който възлиза на 300 лв. и наем, с който си помагаме за покриването на част от стопанските разходи за ел. енергия, вода, почистващи препарати и др. С гордост можем да кажем, че материалната ни база е много добра и, че за това ни завиждат много градски читалища. Архивно-документалното стопанство се води по изискванията на Държавен архив. Читалището е вписано в Регистъра на юридическите лица, като сдружение с нестопанска цел и в Регистъра на народните читалища в Министерството на културата. През годината са проведени 3 заседания на читалищното настоятелство, на които са разглеждани и решавани всички въпроси, отнасящи се до цялостната му дейност.

7. Изводи и перспективи за бъдеща работа:

През изминалата година беше трудна за всички, една част от нещата реализирахме, друга не успяхме, някои свършихме добре, други не толкова. Но сме благодарни на всеки един, който се включи в нашите инициативи, всеки, който дари от своето време, от своите умения, от своята дарба и ентусиазъм, защото всички ние работим за името на гр. с. Николово. И вярваме, че въпреки трудностите, ще съумяваме и успяваме да вярваме в себе си и да правим нашия малък свят по-красив. Основните амбиции, които си поставяме за в бъдеще, са следните:

- Да търсим допълнително финансиране за реализиране на инициативите;
- Да повишаваме качеството на предлаганите продукти, като се стремим да привличаме професионалисти за методическа помощ;
- Да приобщаваме повече млади хора и деца;
- Да търсим сътрудничество и обмен на опит с други институции;
- Да намаляваме разграничаването на културните състави в нашето общество.

В работа си всички ние служителите му, Читалищното настоятелство, Проверителната комисия, ръководителите на състави, самодейците и всички, съпричастни към читалищното дело, де се стремим да го утвърждаваме като реална културно - просветна институция, където място има за всеки.

18.05.2021 г.
с. Николово

Председател на
ЧИТАЛИЩНО НАСТОЯТЕЛСТВО
Марийка Теневс